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1 ÚVOD

1.1 ŘASY A SINICE

Sinice mohou být definovány jako gramnegativní bakterie, které získávají

energii pomocí fotosyntézy. Řasy jsou definovány jako fotoautotrofní organismy, které

jsou jedno až mnohobuněčné. Řasy a sinice jsou kosmopolitní. Můžeme je nalézt téměř

kdekoli na planetě. Část druhů obývá vodní prostředí ať už slané či sladké vody, tekoucí

či stojaté. Dokážeme je však nalézt i mimo vodní prostředí, na ledu a sněhu (např.

STIBAL et ELSTER, 2005; Kawecka, 1986; TAZAKI et al., 1994; TAKEUCHI et al., 2006;

SMITH et al., 1988; GRADINGER et NÜRNBERG, 1996; YOSHIMURA et al., 2006) v půdě

(např. CHING-SU et al., 2006; BALASAHEB et JADHAV, 2014; LEPOSSA et ÖRDÖG, 2006;

KHYABULLINA et al., 2010; ROGER et REYNAUD, 1982; CAVACINI, 2001; RINDI et al.,

2009), na borce stromů (např. NEUSTUPA et ŠKALOUD, 2010; MIKTER et al., 2006), v

jeskyních s minimálním osvětlením (např. CZERWIK-MARCINKOWSKA et MROZÍNKSKÁ,

2009; SMITH et OLSON, 2007; DAYNER et JOHANSEN, 1991; KRIVOGRAD KLEMENČIC et

VRHOVŠEK, 2005; CZERWIK-MARCINKOWSKA, 2013), v podzemních vodách (např.

ZAKARIA et AL-SHERI, 2008), nebo dokonce v termálních a minerálních pramenech

(např. JACKSON et CASTENHOLZ, 1975; LUKAVSKÝ et al., 2011)

Díky jejich rychlému přizpůsobení na změny okolního prostředí, se mohly stát

jedněmi z nejstarších organismů na Zemi. Řasy mají schopnost produkovat tzv.

biologicky aktivní látky, jejichž potenciál začal člověk objevovat teprve nedávno.

V posledních 40 letech se začaly řasy využívat v mnohých odvětvích, například ve

farmacii (SMITH, 2004), potravinářství (HERRERO, 2006) a jsou potenciálním zdrojem

biopaliv (LIU, 2012).

1.2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit druhového soupisy řasové a sinicové flóry

dvou vybraných zatopených lomů z komplexu lomů v blízkosti obce Štěnovice,

sledování chemicko-fyzikálních parametrů vody v zatopených lomech v průběhu

vegetační sezóny, monitorování vývoje sezónní dynamiky mikroflóry. Výsledná

analýza je založena na datech získaných v průběhu let 2011 až 2013. V rámci této práce

je provedeno porovnání získaných dat o studovaném biotopu s podobnými biotopy,

které se nachází v ČR i mimo ni.
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2 ŘASY JAKO INDIKÁTORY STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Bioindikátory jsou definovány jako druhy, které nám svojí přítomností umožňují

zjistit fyzikální a chemické vlastnosti daného místa jejich výskytu. Potenciál některých

organismů jako indikátorů stavu životního prostředí je znám již po několik desetiletí.

Mnohé studie od té doby prokázaly konkrétní požadavky různých druhů na stav

životního prostředí, ve kterém žijí (BORUM et PEDERSEN, 1996; OLSON et RUEGER,

1968; HAWKINS et HARTNOLL,1985). Pokud by došlo ke změně v životním prostředí

daného druhu, mohlo by dojít dokonce k jeho trvalému vymizení z dané lokality. Tyto

druhy jsou nalézány mezi řasami, lišejníky, mechy, makrofytní vegetací, bezobratlými a

obratlovci (DOKULIl, 2003; ZECHMEISTER et al., 2003; WOLTERBEEK et al., 2003;

ERNST, 2003; WEISS et al., 2003; MULDER et BREURE, 2003; HÖSS et TRAUNSPURGEr,

2003; DIDDEN, 2003; OEHLMANN et SCHULTE-OEHLMANN, 2003; CHOVANEC et al.,

2003; BECKER, 2003; TATARUCH et KIERDORF, 2003). Mezi druhy, které jsou

označovány jako bioindikátory, patří tedy i řasy a sinice (BELLINGER et SIGEE, 2010).

Aby řasa mohla být označena jako bioindikátor, musíme znát její požadavky na životní

prostředí a musíme mít představu, zda se jedná o jednu nebo více proměnných. Pokud

dojde k potvrzení výskytu takového druhu na sledované lokalitě, stává se pak toto

potvrzení důkazem, že požadavky vyskytujícího se druhu jsou splněny. To vede

k zaznamenání tohoto druhu jako „biosenzoru“, tento biosenzor pak slouží jako ukazatel

míry znečištění životního prostředí (DOKULIL, 2003). Podle (BELLINGER et SIGEE, 2010)

jsou pro dobrý bioindikátor žádoucí tyto charakteristiky, specifický výběr svého

životního prostředí, rychlé odezvy na vnější změny ve svém okolí, snadno určitelná

taxonomie, rychlé a spolehlivé rozpoznání druhu, nežádoucí je endemismus. Snadná

identifikace jednotlivých druhů řas je velice důležitá, protože při popisování charakteru

kvality vody, je tato charakteristika založena na přítomnosti mnoha druhů řas, pro které

jsou typické různé indikační vlastnosti (BELLINGER et SIGEE, 2010). Druhová

determinace řasových a sinicových zástupců je však v mnoho ohledech značně

komplikovaná. Velká část algologické determinační literatury je vystavěna na

morfologických znacích, které bohužel často nedostačují pro správné určení druhů, jak

naznačují aktuální studie založené na analýze molekulárních dat (ROWAN et POWERS,

1991; MCCOURT et HOSHAW, 1990).

Aby mohla být uskutečněna efektivní ochrana životního prostředí, musí probíhat

pravidelné monitorování výskytu charakteristických bioindikátorů pro daný ekosystém,
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pokud dojde ke změnám ve výskytu bioindikátoru v daném prostředí, poukazuje to na

zhoršený stav životního prostředí (BELLINGER et SIGEE, 2010).

Životní prostředí podléhá neustálým změnám, mezi tyto změny může být rovněž

zařazen nadměrný přísun anorganických živin, zvýšení koncentrace polutantů apod. To

může mít za následek rozsáhlé změny v celém společenstvu. Než však dojde ke

změnám, které mají za následek vymizení nebo dominanci indikujících druhů, dochází

ke strukturálním a funkčním změnám na buněčné úrovni. Tyto změny mohou mít

kvantitativní i kvalitativní charakter. Jako příklady lze uvést změny genotypu, které

mohou být zapříčiněny poškozením ozonové vrstvy a následným zvýšením

procházejícího UV záření. Poškození genotypu může být dále zapříčiněno zvýšenou

koncentrací těžkých kovů. Mezi další odezvy na změny životního prostředí se dají

zařadit i změny ve fyziologii buňky a taktéž změny morfologické. Tyto změny, které

probíhají na buněčné úrovni, se nazývají „biomarkery“. Díky své vlastnosti rychle

reagovat na změny vnějšího okolí, se dají využít jako rychlí ukazatelé stavu životního

prostředí, např. vodních ekosystémů, kde se může využívat poznatků získaných ze

sledování změn v řasovém společenstvu. °V souvislosti se schopností rychlé odezvy na

negativní změny v životním prostředí, poskytují biomarkery možnost rychlého

napravení a tím ušetření velkých finančních částek, protože rychlé napravení škod

vzniklých lidskou činností je méně nákladné, než složitě a draze obnovovat celý

ekosystém. V současnosti je však preferováno zjištění stavu životního prostředí pomocí

bioindikátorů, jednou z předností tohoto stanovení je možnost chemického

zakonzervování daného vzorku a tím pádem i možnost zpětného doložení stavu

monitorované lokality (BELLINGER et SIGEE, 2010; MARKET et al., 2003; HANSEN,

2003).

Charakter vody je založen na mnoha faktorech. Pokud má být vodní těleso

charakterizováno z fyzikálního hlediska, musí být známa velikost plochy hladiny,

hloubka a stáří. Dalšími faktory jsou hustota, viskozita, povrchové napětí a pH tyto

veličiny jsou ovlivněny zejména obsahem rozpuštěných látek ve vodě a teplotou vody

(AMBROŽOVÁ, 2003). Z hlediska chemického je voda charakterizována obsahem

rozpuštěných látek, mezi tyto látky se řadí anorganické a organické polutanty,

anorganické živiny, všechny tyto látky pak určují kyselost, zásaditost či salinitu vody.


[…]

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Příloha č. 3: Mapa s umístěním obce Štěnovice
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Příloha č. 4 Tabulky hodnot teplot povrchové vody lomů 1 a 2

Teplota [°C] - lom 1

2011 2012 2013

Měsíc Hodnota Měsíc Hodnota Měsíc Hodnota

Březen 15,2 Březen 5,8 Březen X

Duben 18,4 Duben 10,2 Duben 14,7

Květen 23,7 Květen 16,6 Květen X

Červen 22 Červen 26,1 Červen 19,8

Červenec 22,4 Červenec 20,3 Červenec 22,2

Srpen 22,5 Srpen 21,8 Srpen 18,3

Září 12,1 Září 19,2 Září 13,2

Říjen 11,6 Říjen 14 Říjen 10,3

Teplota [°C] - lom 2

2011 2012 2013

Měsíc Hodnota Měsíc Hodnota Měsíc Hodnota

Březen 13 Březen 6 Březen X

Duben 17 Duben 10,5 Duben 12,5

Květen 21,3 Květen 13,7 Květen X

Červen 17 Červen 21,2 Červen 15,1

Červenec 21 Červenec 16 Červenec 18,7

Srpen 19,8 Srpen 17,5 Srpen 14,1

Září 11,7 Září 16,5 Září 11,2

Říjen 10,9 Říjen 10 Říjen 9,8

VI

Příloha č. 5: Hodnoty pH povrchové vody lomů 1a 2

Hodnoty pH - lom 1

2011 2012 2013

Měsíc Hodnota Měsíc Hodnota Měsíc Hodnota

Březen 7,8 Březen 8,9 Březen X

Duben 6,38 Duben 9,33 Duben 6,79

Květen 6,3 Květen 9 Květen X

Červen 8 Červen 7,14 Červen 8,95

Červenec 7,3 Červenec 9,26 Červenec 6,93

Srpen 6,11 Srpen 9,85 Srpen 7,79

Září 9 Září 8,32 Září 8,32

Říjen 9,21 Říjen 9,3 Říjen 8,38

Hodnoty pH - lom 2

2011 2012 2013

Měsíc Hodnota Měsíc Hodnota Měsíc Hodnota

Březen 7,24 Březen 9,5 Březen X

Duben 6,02 Duben 9,8 Duben 6,4

Květen 6,28 Květen 9,04 Květen X

Červen 7,05 Červen 7,88 Červen 8,74

Červenec 8,5 Červenec 9,8 Červenec 6,83

Srpen 6,13 Srpen 10 Srpen 7,8

Září 10 Září 8,5 Září 8,78

Říjen 9,5 Říjen 10,4 Říjen 8,15

VII

Příloha č. 6: Hodnoty konduktivity povrchové vody lomů 1a 2

Hodnoty konduktivity [µS/cm] - lom 1

2011 2012 2013

Měsíc Hodnota Měsíc Hodnota Měsíc Hodnota

Březen 494 Březen 185 Březen X

Duben 754 Duben 209 Duben 800

Květen 250 Květen 303 Květen X

Červen 226 Červen 224 Červen 240

Červenec 227 Červenec 337 Červenec 880

Srpen 260 Srpen 233 Srpen 809

Září 240 Září 396 Září 530

Říjen 278 Říjen 400 Říjen 270

Hodnoty konduktivity [µS/cm] - lom 2

2011 2012 2013

Měsíc Hodnota Měsíc Hodnota Měsíc Hodnota

Březen 292 Březen 355 Březen X

Duben 309 Duben 383 Duben 1100

Květen 214 Květen 165 Květen X

Červen 160 Červen 373 Červen 336

Červenec 250 Červenec 506 Červenec 350

Srpen 780 Srpen 190 Srpen 1532

Září 275 Září 756 Září 1200

Říjen 314 Říjen 619 Říjen 2200

VIII

Příloha č. 7: Vybrané druhy sinic (vlevo nahoře – Aphanothece sp., vpravo nahoře - Oscillatoria tenuis, vlevo dole - Tolypothrix tenuis,

vpravo dole - Woronichinia naegeliana)

IX

Příloha č. 8: Vybrané druhy obrněnek (vlevo – Ceratium hirundinella, vpravo nahoře – Gymnodium uberrimum, vpravo dole – Peridinium

bipes)

X

Příloha č. 9: Vybrané druhy krásnooček (vlevo nahoře – Phacus monilatus, vpravo nahoře – Trachelomonas hispida, vlevo dole –

Trachelomonas nigra, vpravo dole – Trachelomonas volvocinopsis)

XI

Příloha č. 10: Vybrané druhy zlativek (vlevo – Dinobryon bavaricum, vpravo – Dinobryon divergens)

XII

Příloha č. 10: Vybrané druhy spájivých řas (vlevo - Cosmarium punctulatum var. punctulatum, vpravo nahoře – Cosmarium

tetraophtalmum, vpravo dole - Staurastrum alternans cf. muticum)

XIII

Příloha č. 11: Vybrané druhy rozsivek (vlevo nahoře – Cyclotella ocellata, vpravo nahoře – Epithemia sorex, vlevo dole – Eunotia

bilunaris, vpravo dole – Hantzschia amphioxis)

XIV

Příloha č. 12: Vybrané druhy rozsivek (vlevo nahoře – Pinnularia viridisima, vpravo nahoře - Rhopalodia gibba, vlevo dole – Stauroneis

kriegeri, vpravo dole – Stauroneis phoenicenteron)

XV

Příloha č. 13: Problematicky determinovatelné druhy (vlev nahoře - Achnanthes lanceolata var. magna, uprostřed nahoře - Achnanthes

lanceolata ssp. lanceolata var. lanceolata, vpravo nahoře – Fragilaria construens f. construens, vlevo dole – Gomphonema cf.

pseudoagur, dole, druhá zleva – Navicula cf. disjuncta, dole, druhá zprava - Tabellaria flocculosa, vpravo dole - Tabellaria ventricosa)