## POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Titul: Sinice a řasy zatopených lomů v okolí Štěnovic

Autor práce: Michaela Havránková

Autor posudku: Mgr. Petra Vágnerová (oponent)

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Na straně 21 autorka uvádí, že v květnu 2013 nemohla provést odběry kvůli povodním a ze zdravotních důvodů. Zde se nabízí otázka, jak konkrétně povodně ovlivňují bezpřítokové lomy a zda opravdu nebylo možné odběr provést. Pokud důvodem byly zdravotní důvody, nebylo možné provést dodatečný odběr během následujícího měsíce?

***Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.***

Předkládaná bakalářská práce Michaely Havránkové na 61 stranách textu a 15 stranách příloh zpracovává téma řasové a sinicové flóry odtěžených lomových jam v okolí Štěnovic po dobu tří vegetačních sezón. Práce je logicky členěna a obsahuje všechny povinné součásti.

Věcné připomínky:

- V rámci kapitoly Řasy jako indikátory stavu životního prostředí jsou zařazeny podkapitoly Charakteristika stojatých vod a Studie zatopených lomů v ČR, které s nadřazenou kapitolou nemají žádnou souvislost. Bylo by vhodnější je zařadit jinam nebo jinak nazvat nadřazenou kapitolu.
- Na straně 21 autorka uvádí, že v květnu 2013 nemohla provést odběry kvůli povodním a ze zdravotních důvodů. Zde se nabízí otázka, jak konkrétně povodně ovlivňují bezpřítokové lomy a zda opravdu nebylo možné odběr provést. Pokud důvodem byly zdravotní důvody, nebylo možné provést dodatečný odběr během následujícího měsíce?
- V kapitole 5.2 autorka uvádí procentuální zastoupení druhů jednotlivých tříd v rámci všech nalezených druhů z obou lomů dohromady. Vhodnější by bylo zpracovat každý lom zvlášť.
- Fotodokumentace není zcela dostačující kvality, fotografie jsou zřejmě lehce deformované, což může zkreslovat determinační znaky vyobrazených druhů.

Formální nedostatky:

- Obrázky a tabulky – chybně značí Obrázek a Tabulka místo Obr. a Tab.
- Nejednotný způsob citování v textu, chyby v citacích, v seznamu literatury nejednotně používá u počtu stran jen čísla stran nebo s. a čísla stran nebo pp. a čísla stran.
- Někde autorka uvádí ISBN, jinde ISBN chybí.
- Názvy časopisů jsou uváděny někdy celé, někdy jen ve zkratce.
- Latinské názvy zástupců v názvech publikací nejsou kurzívou.
- Nesprávné používání pomlček a spojovníků v seznamu literatury.
- U kvalifikačních prací používá zkratku BS místo MS (Hederová 2012, Nejedlá 2010, Nolčová 2013, Svobodová 2008).
- Chyba v citaci Ching-Su et al. v úvodu je rok 2006, v seznamu literatury 2013.
- Hindák 1975 – chybí pomlčka před názvem vydavatelství.
- Citace týkající se knihy Bioindicators and Biomonitors : principles, concepts and applications není správná, navíc ve slově application se píše dvě p.
- Hindák et al. – cituje v literatuře dvakrát, jednou jako kolektiv a jednou jako Hindák 1975, mírně se liší i název, s velkou pravděpodobností tatáž kniha, v textu citován pouze Hindák et al. 1975, s. 19.
- Hindák et Wolowski 2005 – uveden v seznamu literatury 2x.
- Nejednotné citace elektronických zdrojů.
- Citace Liu, X. a ostatních autorů v textu – chybí et al.
- Na s. 8 Durrieu 2006 by měl být et. al – je více autorů podobně jako Herrero 2006, tatáž chyba.
- Překlep ve jméně autora Khaybullina – Khyabullina (chybně).
- Na str. 6 odkazuje na pramen Borum et Pedersen (1996), v seznamu literatury je však uveden Pedersen et Borum (1996).
- Rindi et al. 2009 v seznamu literatury, s. 59 – je mezera před dvojtečkou za názvem publikace.
- Na s. 11 – nesprávný způsob uvedení citací (roky bez závorek).
- V textu práce (str. 10, str. 15) se objevují odkazy na webové stránky místo uvedení primární odpovědnosti a roku.
- Předložky na konci řádků – s. 5, 9, 36, 45, 46, 47, 50.
- Formát popisek obrázků – není řádkování 1,5 jako ostatní text.
- Velké množství překlepů v textu.
- Seznam příloh – má být na výšku, navíc je tam chybová hláška textového editoru.
- Příloha V – tabulka – sloupce roků neodpovídají sloupcům měsíců.

Práci Michaely Havránkové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou **dobře**.

Datum: 17.8. 2014

Podpis: